COMUNE DI TRADATE

PROVINCIA DI VARESE
Piazza Mazzini, 6 — 21049, Tradate (VA)

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DA VAS

VARIANTE URBANISTICA AL PGT VIGENTE: ART. 9, COMMA 15, L.R. 12/2002 E
S.M.I: REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO L A SP. 46 VIA
MANZONI - VIA Xl FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGONO IN FERIORE -
TRADATE

L'AUTORITA COMPETENTE PER LA V.AS.
VISTI:
- la direttiva 2001/42/CE del Parlamento e del @gitsdell'Unione Europea del 27.06.2001;
- la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12 "Leggel i&overno del Territorio" e s.m.i.;
- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambiate (V.A.S.) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007,
n.VII/351;
- gli "ulteriori adempimenti in disciplina" approtvaalla Giunta Regionale con :
-DGR n. 6420 del 27 dicembre 2007 "Determinaziogltagrocedura per la valutazione ambientale
di piani e programmi" che individua e precisa lei faetodologiche e procedurali per la valutazione
ambientale e strategica di piani e di programmi;
-DGR n. 7110 del 18 aprile 2008 avente per ogg&tatutazione ambientale di piani e programmi
— VAS - Ulteriori adempimenti di disciplina in a#éizione dell’articolo 4 della legge regionale 11
marzo 2005, n.127
- DGR n. 10971 del 30 dicembre 2009 “Determinazidela procedura di valutazione ambientale
di piani e programmi — VAS — Recepimento delle dspioni di cui al D. Lgs. 16 gennaio 2008,
n°4 modifica, integrazione e inclusione di nuovidath”
- DGR 10/11/2010 N. 9/761;
- DGR n. 3836 del 25 luglio 2012 “Determinaziondla@rocedura di valutazione ambientale di
piani e programmi — VAS — Modello metodologico pedarale e organizzativo della valutazione
ambientale di piani e programmi VAS ”.
- l'atto di individuazione dell’Autorita Procedergedell'Autorita competente per la V.A.S. (del. Di
G.C. n. 150 del 19/11/2021);

PRESO ATTO che:
con del. Di G.C.n. 105 del 13/08/2021€ stato dato avvio al procedimentGARIANTE

URBANISTICA AL PGT VIGENTE: REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE
LUNGO LA SP. 46 VIA MANZONI - VIA XI FEBBRAIO NEI C OMUNI DI VENEGONO
INFERIORE - TRADATE



VISTA la procedura di messa a disposizione dellzudtentazione per 30 giorni sino al 22/12/2021
effettuata mediante pubblico avviso e la convoaazidella conferenza di verifica (prot. 26488 del
23-11-2021), invito diretto ai soggetti ed Entiargssati, per il giorno 23/12/2021 ore 10,00,
utilizzando quali mezzi di informazione e diffuseon

Sito WEB SIVAS;

Albo pretorio;

Sito WEB ufficiale del COMUNE DI TRADATE, www.conme.tradate.va.it

VISTO che, entro la data del 23/12/2021 sono pertreseguenti pareri/osservazioni:

PROT. E DATA ENTE PARERE

27225 del 02/12/2021 | ATS Insubria Favorevole ad esclusione VAS con prescrizioni e
suggerimenti relativi a:

- per scavi e demolizioni e per area di cantiere,
norme del D.Lgs. 81/2008 ;

- superfici drenanti nella realizzazione di spazi
esterni (viali parcheggi)

- superamento barriere architettoniche

- mitigazione del nuovo itinerario ciclabile lungo
la fascia di rispetto in corrispondenza del
Torrente San Giorgio

28707 del 21/12/2021 | Regione Lombardia | Comunica che, se per la formazione della pista

UTR Varese ciclopedonale occorra trasformare superficie boscata, si
dovra procedere con la richiesta di autorizzazione L.R.
31/2008
28067 del 13/12/2021 | Soprintendenza Parere Favorevole ad esclusione da VAS, non
Milano determinando le opere un eccessivo carico sul

paesaggio tutelato.

28899 del 23/12/2021 | ARPA Parere favorevole con prescrizioni:

sovrappasso: barriere protettive staccionate in legno o
materiale idoneo al contesto E idoneita idraulica (
impalcato, spalle ponte, ecc);

vegetazione: compensazione e mitigazione
trasformazione bosco;

consumo di suolo: verifica normativa limiti di superficie;

inquinamento luminoso: rispetto ambiente in funzione
New Millennium Observatory di Mozzate;

movimentazioni terre e rocce da scavo: verifica
normativa




del 23/12/2021 Provincia di Varese Favorevole ad esclusione VAS con prescrizioni in
Allegato A: al fine di non frammentare il corridoio
fluviale rappresentato dal Torrente San Giorgio, si
chiede di integrare le suddette misure prevedendo,
almeno, di limitare le aree di cantierizzazione in
corrispondenza del corridoio fluviale e di programmare
le lavorazioni al di fuori del periodo riproduttivo della
fauna

VISTO il Verbale della conferenza di verifica teasitin data 23/12/021, da cui emerge la non
assoggettabilita a VAS dellaVARIANTE URBANISTICA AL PGT VIGENTE:
REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO LA SP. 4 6 VIA MANZONI —

VIA XI FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGONO INFERIORE - TRADATE con
prescrizioni dettate dagli enti competenti;

VALUTATO il complesso delle informazioni che emergodalla documentazione redatta ai fini
della verifica di esclusione;

PRESO ATTO che i pareri degli enti ATS Insubriag\®ncia di Varese, Regione Lombardia UTR,
ARPA Lombardia, Soprintendenza Milano, sono favolewd escludere dal procedimento
completo di VAS, con prescrizioni e suggerimeniéa VARIANTE URBANISTICA AL PGT
VIGENTE: REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO LA SP. 46 VIA
MANZONI — VIA Xl FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGONO IN FERIORE -
TRADATE

RITENUTO pertanto che non si rilevano effetti sigmtivi sull'ambiente prodotti dalla
VARIANTE sopra richiamata;

DECRETA

1) DI ESCLUDERE DALLA ASSOGGETTABILITA’ A VASVARIANTE URBANISTICA AL
PGT VIGENTE: REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE L UNGO LA SP. 46
VIA MANZONI — VIA XI FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGON O INFERIORE -
TRADATE

2) DI INVIARE il presente provvedimento alla Regeohombardia ed ai seguenti soggetti:

REGIONE LOMBARDIA - Direzione Generale Territorioldrbanistica,

REGIONE LOMBARDIA - Sede Territoriale di Varese;

MINISTERO PER | BENI E LE ATTIVITA® CULTURALI - Direzione Regionale per i Beni
Culturali e Paesaggistici della Lombardia;

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGI PER LE PROVINCE
DI COMO, LECCO, MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E XRESE

PROVINCIA DI VARESE - Settori Territorio e Urbanisa;



PROVINCIA DI COMO;

CONSORZIO PARCO PINETA;

AUTORITA’A.T.O.;

A.R.P.A. DIPARTIMENTO DI VARESE;

ATS INSUBRIA,;

COMUNE DI LONATE CEPPINO;

COMUNE DI LOCATE VARESINO;

COMUNE DI CAIRATE;

COMUNE DI CARBONATE;

COMUNE DI APPIANO GENTILE;

COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE;
AUTOSTRADA PEDEMONTANA LOMBARDA SPA;
ANAS SPA - Compartimento Viabilita per la Lombardia
GRUPPO CARABINIERI FORESTALE VARESE
SNAM RETE GAS;

FERROVIE NORD S.PA;

ENEL DISTRIBUZIONE SPA;

ENEL SOLE SPA,;

SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI;,

CONSORZIO TUTELA AMBIENTALE DEL BACINO DEL FIUME OIONA SPA;

3) Di provvedere con I'Autorita Procedente alla plitazione del presente decreto all'Albo Pretorio
comunale, sul sito web comunale e sul sito weladedigione Lombardia.

Tradate, 23/12/2021

L'AUTORITA COMPETENTE PER LA V.A.S.
Arch. MAURIZIO REGATA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e

delD.Lgs 82/2005 e rispettive normt'e f—ﬂ\‘ﬁ%ﬁtﬁgs ?{jit'é‘ﬁﬁ'éﬁ‘t@’ﬂé“‘REGATA MAURI;
cartaceoe la flrmgfg'foz@ 92/2021 12:45:46



		2021-12-24T11:45:46+0000
	REGATA MAURIZIO




